

Arriva Tog A/S

Skøjtevej 26

2770 Kastrup

CVR-nr. 12 24 59 04

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsam-
ling den 30. maj 2018

Anders Ewald

dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	15
Balance 31. december	16
Egenkapitalopgørelse	18
Noter til årsrapporten	19

Selskabsoplysninger

Selskabet

Arriva Tog A/S
Skøjtevej 26
2770 Kastrup

Telefon: 72302500
CVR-nr.: 12 24 59 04
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2017
Hjemsted: Tårnby

Bestyrelse

Marianne Lisbeth Bøttger, formand
Nikolaj Wendelboe
John Bo Henriksen

Direktion

Nikolaj Wendelboe

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Koncernregnskab

Arriva Tog A/S indgår i Deutsche Bahn AG's koncernårsrapport.

Koncernårsrapporten for Deutsche Bahn AG kan rekvireres på følgende adresse:

Potsdamer Platz 2
10785 Berlin
Tyskland

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>	<u>2013</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	479.073	492.722	485.845	520.229	484.566
Resultat af ordinær primær drift	67.630	23.773	40.417	43.213	5.923
Resultat af finansielle poster	-38.518	-1.608	-2.553	-1.282	-934
Årets resultat	17.270	16.862	28.420	32.051	490
Balance					
Balancesum	818.136	256.154	272.062	229.758	172.609
Egenkapital	103.953	162.247	146.249	117.829	85.778
Antal medarbejdere	323	350	360	373	378
Overskudsgrad	14,4%	4,8%	8,3%	8,4%	1,2%
Afkastningsgrad	12,8%	9,0%	16,1%	21,8%	3,7%
Soliditetsgrad	12,7%	63,3%	53,8%	51,3%	49,7%
Forrentning af egenkapital	13,0%	10,9%	21,5%	31,5%	0,6%
Investering i materielle anlægsaktiver	3.373	3.355	1.140	389	3.776

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål er at udføre personbefordring på jernbane samt reparation, udlejning og vedligeholdelse af jernbanemateriel og dermed forbundet virksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på TDKK 17.270, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på TDKK 103.953.

Selskabet er primo regnskabsåret blevet fusioneret ved en skattefri fusion med JTL2004 ApS.

Selskabets produktionsomkostninger, primært vedligehold af tog er faldet i regnskabsåret, hvilket har medført et bedre resultat end året før. På denne baggrund anser ledelsen resultatet for 2017 som tilfredsstillende. Årets resultat svarer til ledelsens forventninger ved indgangen af regnskabsåret.

Resultater

Tilfredshed og kundetilfredshed

Kunderne i Arrivas tog er fortsat tilfredse med Arriva. Det viser to kundetilfredshedsmålinger, der er gennemført i 2017. Målingerne er gennemført af COWI for Passagerpulsens under Forbrugerrådet Tænk. De to målinger er lavet for perioden oktober-marts og april-september. Arriva scorede hhv. 7,6 og 7,7 på en skala fra 0 til 10 i de to målinger, og oplevede således en fremgang på 0,1 procentpoint i den seneste måling. Det er et udtryk for, at Arriva Tog fortsat leverer et produkt og en service, som kunderne er glade for. Samtidig leverer Arriva Tog høj kvalitet på rettidighed, og har således en operatørrettidighed på 99,6% i 2017, hvor den i 2016 lå på 99,4%.

Socialt ansvar

Arriva Tog A/S er et datterselskab af Arriva Danmark A/S, og der er derfor mulighed for at læse mere om Arrivas sociale ansvar i årsregnskabet for Arriva Danmark A/S.

Ledelsesberetning

Kundevendte aktiviteter

I dag stiller kunderne skærpede krav til digital tilgængelighed og fleksibilitet. I 2017 har vi derfor arbejdet målrettet på at gøre det nemmere og mere enkelt at rejse med toget. Det er blandt andet sket gennem udvikling og forbedring af vores kommercielle platform og salgskerne.

Vi har gjort vores hjemmeside, arriva.dk, mere brugervenlig, og vi har arbejdet på at opdatere vores produkter, så vi tilbyder billettyper, der passer til kundernes behov. Det har vi gjort ved at lancere Arriva YourWay og Arriva Lokal, som er to nye billetter, der kan købes på arriva.dk på web eller via smartphone.

Vi har fortsat tilbudt forskellige specialbilletter til fx Århus festuge og Nytårsaften, og i forbindelse med ”Rethink” og Aarhus’ værtskab som europæisk kulturhovedstad kunne man, fire lørdage i juli, høre lokalhistoriske fortællinger på strækningen mellem Aarhus og Struer. Historierne blev formidlet i samarbejde med Museernes Videnscenter for digital formidling og var en ny og anderledes måde, hvorpå vi har kunnet arbejde med rejseoplevelsen og bringe den – og vores passagerer – med videre.

I 2017 er vores kunders selvbetjeningsgrad steget med 11%, og med lanceringen af Arrivas app, Arriva Tog, i starten af 2018 forventer vi at se en stigning i det kommende år.

ERTMS-projekt

Signalprogrammet (ERTMS) har været en stor aktivitet i Arriva Tog i 2017. Først på året blev Arrivas første ERTMS-instruktør uddannet ved Banedanmark, for primært at færdiggøre et ERTMS regelgrundlag for Arriva Tog som operatør. Det er et arbejde, der har været undervejs siden starten af 2015, og i efteråret 2017 blev Arriva Togs ERTMS regelgrundlag godkendt i Trafikstyrelsen og erklæret klar til uddannelse og drift. I foråret 2017 blev det første togsæt taget ud til ombygning for ERTMS, og i efteråret 2017 påbegyndte Arriva efteruddannelse af lokomotivførerne med henblik på at kunne betjene de ERTMS-ombyggede togsæt. De første strækninger med ERTMS bliver ifølge Banedanmarks plan idriftsat medio 2019.

Compliance

Arriva Tog har opstillet rammer for etisk forretningsadfærd for at sikre, at regler og love overholdes, at alle aktiviteter udføres ærligt og korrekt og for at skabe gode relationer til kunder, kolleger og samarbejdspartnere. Alle relevante medarbejdere modtager instruktion i Arrivas complianceprogram, der omfatter antikorruption, databeskyttelse og generelle konkurrenceregler. Instruktionen foregår ved holdundervisning og elearning.

Ledelsesberetning

Kapitalberedskabet

Selskabets planer for drift og investeringer for de kommende år er sammenholdt med selskabets kapitalberedskab. Der er behov for refinansiering af dele af den kortfristede gæld. Ledelsen har sikret at denne refinansiering kan finde sted.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et resultat for 2018 på samme niveau som foregående år.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar, jf. årsregnskabsloven § 99a og § 99b.

Selskabets redegørelse for samfundsansvar fremgår på moderselskabet Deutsche Bahn's hjemmeside:

https://www1.deutschebahn.com/resource/blob/1639240/4bcaf98f54cf3ba4c84c83d4e0aea926/ib2017_db_konzern_en-data.pdf, side 237-250.

I henhold til vejledning om måltal og politikker for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen og for afrapportering herom oplyses det, at Arriva Togs bestyrelse har opnået en ligelig kønsfordeling i bestyrelsen og den øvrige ledelse (direktion).

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
Nettoomsætning	1	479.073	492.722
Produktionsomkostninger		<u>-363.092</u>	<u>-420.133</u>
Bruttoresultat		115.981	72.589
Administrationsomkostninger		<u>-48.351</u>	<u>-48.816</u>
Resultat af ordinær primær drift		67.630	23.773
Andre driftsindtægter		<u>1.300</u>	<u>0</u>
Resultat før finansielle poster		68.930	23.773
Finansielle indtægter	2	378	37
Finansielle omkostninger	3	<u>-38.896</u>	<u>-1.645</u>
Resultat før skat		30.412	22.165
Skat af årets resultat	4	<u>-13.142</u>	<u>-5.303</u>
Årets resultat		<u>17.270</u>	<u>16.862</u>

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
Aktiver			
Software		6.195	0
Udviklingsprojekter under udførelse		<u>0</u>	<u>3.927</u>
Immaterielle anlægsaktiver	5	<u>6.195</u>	<u>3.927</u>
Rullende materiel		605.960	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.411	2.315
Indretning af lejede lokaler		<u>5.821</u>	<u>6.300</u>
Materielle anlægsaktiver	6	<u>613.192</u>	<u>8.615</u>
Deposita	7	<u>6.391</u>	<u>6.391</u>
Finansielle anlægsaktiver		<u>6.391</u>	<u>6.391</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>625.778</u>	<u>18.933</u>
Varebeholdninger	8	<u>25.722</u>	<u>27.084</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		67.429	89.062
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		41.180	71.700
Andre tilgodehavender		31.454	17.315
Periodeafgrænsningsposter	9	<u>25.403</u>	<u>31.473</u>
Tilgodehavender		<u>165.466</u>	<u>209.550</u>
Likvide beholdninger		<u>1.170</u>	<u>587</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>192.358</u>	<u>237.221</u>
Aktiver i alt		<u><u>818.136</u></u>	<u><u>256.154</u></u>

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
Passiver			
Virksomhedskapital		503	502
Andre reserver		4.682	3.063
Overført resultat		98.768	82.682
Foreslået udbytte for regnskabsåret		0	76.000
Egenkapital	10	<u>103.953</u>	<u>162.247</u>
Hensættelse til udskudt skat	11	67.930	7.967
Andre hensættelser		581	0
Hensatte forpligtelser i alt		<u>68.511</u>	<u>7.967</u>
Leasingforpligtelser		324.689	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.463	12.405
Gæld til tilknyttede virksomheder		239.042	2.301
Sambeskatningsbidrag		11.947	7.683
Anden gæld		57.364	60.519
Periodeafgrænsningsposter	12	1.167	3.032
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>645.672</u>	<u>85.940</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>645.672</u>	<u>85.940</u>
Passiver i alt		<u><u>818.136</u></u>	<u><u>256.154</u></u>
Medarbejderforhold	13		
Efterfølgende begivenheder	14		
Eventualposter m.v.	15		
Nærtstående parter og ejerforhold	16		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	17		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Andre reserver	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar 2017	502	3.063	82.682	76.000	162.247
Nettoeffekt ved fusion	0	0	435	79.000	79.435
Korrigeret egenkapital 1. januar 2017	502	3.063	83.117	155.000	241.682
Kontant kapitalforhøjelse	1	0	0	0	1
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-155.000	-155.000
Overførsler, reserver	0	1.619	-1.619	0	0
Årets resultat	0	0	17.270	0	17.270
Egenkapital 31. december 2017	503	4.682	98.768	0	103.953

Noter

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
1 Nettoomsætning		
Indenrigs - togdrift	<u>479.073</u>	<u>492.722</u>
Nettoomsætning i alt	<u><u>479.073</u></u>	<u><u>492.722</u></u>
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	11
Andre finansielle indtægter	0	3
Vautakursgevinster	<u>378</u>	<u>23</u>
	<u><u>378</u></u>	<u><u>37</u></u>
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	8.866	3
Andre finansielle omkostninger	29.203	1.633
Valutakurstab	<u>827</u>	<u>9</u>
	<u><u>38.896</u></u>	<u><u>1.645</u></u>
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	4.908	7.683
Årets udskudte skat	<u>8.234</u>	<u>-2.380</u>
	<u><u>13.142</u></u>	<u><u>5.303</u></u>

Noter

5 Immaterielle anlægsaktiver

	<u>Software</u> TDKK	<u>Udviklingspro- jekter under udførelse</u> TDKK
Kostpris 1. januar 2017	0	3.927
Regulering	848	0
Tilgang i årets løb	0	3.080
Overførsler i årets løb	<u>7.007</u>	<u>-7.007</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>7.855</u>	<u>0</u>
Regulering	592	0
Årets afskrivninger	<u>1.068</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	<u>1.660</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>6.195</u>	<u>0</u>
Afskrives over	<u>4 år</u>	<u></u>

Noter

6 Materielle anlægsaktiver

	Rullende materiel	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar 2017	0	8.620	18.124
Regulering	0	-848	0
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	743.915	0	0
Tilgang i årets løb	0	0	293
Afgang i årets løb	0	-256	0
Kostpris 31. december 2017	<u>743.915</u>	<u>7.516</u>	<u>18.417</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar 2017	0	6.305	11.824
Regulering	0	-592	0
Årets afskrivninger	19.369	646	772
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	118.586	0	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-254	0
Ned- og afskrivninger 31. december 2017	<u>137.955</u>	<u>6.105</u>	<u>12.596</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u>605.960</u>	<u>1.411</u>	<u>5.821</u>
Afskrives over	<u>30-35 år</u>	<u>4-10 år</u>	<u>4-10 år</u>
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	<u>358.220</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter

7 Finansielle anlægsaktiver

	<u>Deposita</u> TDKK
Kostpris 1. januar 2017	<u>6.391</u>
Kostpris 31. december 2017	<u>6.391</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	<u><u>6.391</u></u>

8 Varebeholdninger

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
Reserve dele	23.432	24.966
Dieselbeholdninger	<u>2.290</u>	<u>2.118</u>
	<u><u>25.722</u></u>	<u><u>27.084</u></u>

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med positiv dagsværdi.

Noter

10 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 1 aktie à nominelt TDKK 500 og 3 aktier à nominelt TDKK 1.
Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.
Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2017 TDKK	2016 TDKK	2015 TDKK	2014 TDKK	2013 TDKK
Virksomhedskapital 1. januar 2017	502	502	502	502	502
Tilgang i året	1	0	0	0	0
Virksomhedskapital	503	502	502	502	502

11 Hensættelse til udskudt skat

	2017 TDKK	2016 TDKK
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2017	67.930	10
Anvendt i året	0	-2
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2017	67.930	8

Immaterielle anlægsaktiver	2.042	1.295
Materielle anlægsaktiver	69.185	-151
Varebeholdninger	5.659	5.959
Skattemæssigt underskud	-8.956	864
	67.930	7.967

12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med negativ dagsværdi.

Noter

	<u>2017</u> TDKK	<u>2016</u> TDKK
13 Medarbejderforhold		
Lønninger	179.273	176.096
Pensioner	16.566	16.110
Andre personaleomkostninger	<u>3.656</u>	<u>3.860</u>
	<u>199.495</u>	<u>196.066</u>
Lønninger, pensioner og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	171.845	172.110
Administrationsomkostninger	<u>27.650</u>	<u>23.956</u>
	<u>199.495</u>	<u>196.066</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>323</u>	<u>350</u>

Ifølge årsregnskabslovens § 98 B stk. 3, er vederlaget til direktionen udeladt.

14 Efterfølgende begivenheder

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

15 Eventualposter m.v.

Angel Trains Luxembourg S.a.r.l. har pant i selskabets rullende materiel i form af ejendomspant indtil gælden er betalt.

Selskabet hæfter solidarisk for indkomstskat med øvrige selskaber i sambeskatningen, samt solidarisk for afregning af moms og lønsumsafgift med selskaber i Arriva Danmark Koncernen.

Selskabet har til sikkerhed for indgåede kontrakter med Trafikministeriet samt til sikkerhed for leje af sikkerhedsudstyr tegnet kautionsforsikringer på DKK 63,8 mio.

Husleje forpligtelser i opsigelsesperioden udgør DKK 48,5 mio.

Noter

15 Eventualposter m.v. (Fortsat)

Operationel leasing

Selskabet har indgået operationelle leasingaftaler for følgende beløb:

Øvrige operationelle leasingforpligtelser i opsigelsesperioden udgør DKK 0,7 mio.

16 Nærtstående parter og ejerforhold

Bestemmende indflydelse

Arriva Danmark A/S, 2770 Kastrup 100%

Transaktioner

Der har ikke i årets løb bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

17 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Med henvisning til årsregnskabsloven §96, stk. 3 er oplysninger om honorar til generalforsamlingsvalgt revisor udeladt. Der henvises til koncernårsrapporten for Deutsche Bahn AG.

Koncernårsrapporten for Deutsche Bahn AG kan rekvireres på følgende adresse:

Potsdamer Platz 2
10785 Berlin
Tyskland